
RR\1295504CS.docx PE757.140v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

A9-0013/2024

29.1.2024

***I
ZPRÁVA
o návrhu rozhodnutí Evropského parlamentu a Rady, kterým se mění směrnice 
2013/34/EU, pokud jde o lhůty pro přijetí standardů pro podávání zpráv o 
udržitelnosti pro určitá odvětví a některé podniky ze třetích zemí

(COM(2023)0596 – C9-0386/2023 – 2023/0368(COD))

Výbor pro právní záležitosti

Zpravodaj: Axel Voss



PE757.140v02-00 2/17 RR\1295504CS.docx

CS

PR_COD_1app

Vysvětlivky 

* Postup konzultace
*** Postup souhlasu

***I Řádný legislativní postup (první čtení)
***II Řádný legislativní postup (druhé čtení)

***III Řádný legislativní postup (třetí čtení)

(Druh postupu závisí na právním základu navrženém v návrhu aktu.)

Pozměňovací návrhy k návrhu aktu

Pozměňovací návrhy Parlamentu předložené ve dvou sloupcích

Vypuštění textu je označeno tučnou kurzivou v levém sloupci. Nahrazení je 
označeno tučnou kurzivou v obou sloupcích. Nový text je označen tučnou 
kurzivou v pravém sloupci.

První a druhý řádek záhlaví každého pozměňovacího návrhu označují 
příslušnou část projednávaného návrhu aktu. Pokud se pozměňovací návrh 
týká existujícího aktu, který má být návrhem aktu pozměněn, je v záhlaví 
mimo to na třetím řádku uveden existující akt a na čtvrtém řádku ustanovení 
existujícího aktu, kterého se pozměňovací návrh týká. 

Pozměňovací návrhy Parlamentu v podobě konsolidovaného textu

Nové části textu jsou označeny tučnou kurzivou. Vypuštěné části textu jsou 
označeny symbolem ▌nebo přeškrtnuty. Nahrazení se vyznačují tak, že nový 
text se označí tučnou kurzivou a nahrazený text se vymaže nebo přeškrtne. 
Výjimečně se neoznačují změny výlučně technické povahy, které provedly 
příslušné útvary za účelem vypracování konečného znění.



RR\1295504CS.docx 3/17 PE757.140v02-00

CS

OBSAH

Strana

NÁVRH LEGISLATIVNÍHO USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU........................5

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ.............................................................................................10

PŘÍLOHA: SUBJEKTY NEBO OSOBY, OD NICHŽ ZPRAVODAJ OBDRŽEL PODNĚTY
...................................................................................................................................................11

STANOVISKO HOSPODÁŘSKÉHO A MĚNOVÉHO VÝBORU .......................................12

POSTUP V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU....................................................................................16

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU................................17



PE757.140v02-00 4/17 RR\1295504CS.docx

CS



RR\1295504CS.docx 5/17 PE757.140v02-00

CS

NÁVRH LEGISLATIVNÍHO USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU

o návrhu rozhodnutí Evropského parlamentu a Rady, kterým se mění směrnice 
2013/34/EU, pokud jde o lhůty pro přijetí standardů pro podávání zpráv o udržitelnosti 
pro určitá odvětví a některé podniky ze třetích zemí
(COM(2023)0596 – C9-0386/2023 – 2023/0368(COD))

(Řádný legislativní postup: první čtení)

Evropský parlament,

– s ohledem na návrh Komise předložený Evropskému parlamentu a Radě 
(COM(2023)0596),

– s ohledem na čl. 294 odst. 2 a čl. 50 odst. 1 Smlouvy o fungování Evropské unie, v 
souladu se kterými Komise předložila svůj návrh Parlamentu (C9-0386/2023),

– s ohledem na čl. 294 odst. 3 Smlouvy o fungování Evropské unie,

–  s ohledem na stanovisko Evropského hospodářského a sociálního výboru ze dne 13. 
prosince 20231,

– s ohledem na článek 59 jednacího řádu,

– s ohledem na stanovisku Hospodářského a měnového výboru.

– s ohledem na zprávu Výboru pro právní záležitosti (A9-0013/2024),

1. přijímá níže uvedený postoj v prvním čtení;

2. vyzývá Komisi, aby věc znovu postoupila Parlamentu, jestliže svůj návrh nahradí jiným 
textem, podstatně jej změní nebo má v úmyslu jej podstatně změnit;

3. pověřuje svou předsedkyni, aby předala postoj Parlamentu Radě, Komisi, jakož i 
vnitrostátním parlamentům.

1 Dosud nezveřejněno v Úředním věstníku.



PE757.140v02-00 6/17 RR\1295504CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 1

Návrh rozhodnutí
Název

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ROZHODNUTÍ EVROPSKÉHO 
PARLAMENTU A RADY,

SMĚRNICE EVROPSKÉHO 
PARLAMENTU A RADY,

kterým se mění směrnice 2013/34/EU, 
pokud jde o lhůty pro přijetí standardů pro 
podávání zpráv o udržitelnosti pro určitá 
odvětví a některé podniky ze třetích zemí

kterou se mění směrnice 2013/34/EU, 
pokud jde o lhůty pro přijetí standardů pro 
podávání zpráv o udržitelnosti pro určitá 
odvětví a některé podniky ze třetích zemí

Pozměňovací návrh 2

Návrh rozhodnutí
Bod odůvodnění 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(3) Aby se snížila zátěž podniků 
spojená s podáváním zpráv, jak je uvedeno 
ve sdělení Komise „Dlouhodobá 
konkurenceschopnost EU: výhled po roce 
2030“10, měly by podniky mít možnost 
zaměřit se nejprve na provádění požadavků 
na podávání zpráv o udržitelnosti 
stanovených v nařízení v přenesené 
pravomoci (EU) XX/XXX. Z tohoto 
důvodu by lhůta pro přijetí aktů v 
přenesené pravomoci obsahujících 
doplňkové požadavky na podávání zpráv o 
udržitelnosti podle čl. 29b odst. 1 třetího 
pododstavce směrnice 2013/34/EU měla 
být prodloužena o dva roky.

(3) Aby se snížila zátěž podniků 
spojená s podáváním zpráv, jak je uvedeno 
ve sdělení Komise „Dlouhodobá 
konkurenceschopnost EU: výhled po roce 
2030“10, měly by podniky mít možnost 
zaměřit se nejprve na provádění požadavků 
na podávání zpráv o udržitelnosti 
stanovených v nařízení v přenesené 
pravomoci (EU) XX/XXX. Z tohoto 
důvodu by lhůta pro přijetí aktů v 
přenesené pravomoci obsahujících 
doplňkové požadavky na podávání zpráv o 
udržitelnosti podle čl. 29b odst. 1 třetího 
pododstavce směrnice 2013/34/EU měla 
být prodloužena o dva roky. To však 
Komisi nebrání ve zveřejnění odvětvových 
standardů pro podávání zpráv o 
udržitelnosti před tímto datem a Komise 
by se měla snažit, aby přijala osm 
odvětvových standardů pro podávání 
zpráv o udržitelnosti, jakmile budou 
připraveny.

__________________ __________________



RR\1295504CS.docx 7/17 PE757.140v02-00

CS

10 COM(2023)168. 10 COM(2023)168.

Pozměňovací návrh 3

Návrh rozhodnutí
Bod odůvodnění 3 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(3a) Podniky v témže odvětví jsou často 
vystaveny podobným rizikům spojeným 
s udržitelností a často mají obdobné 
dopady na společnost a životní prostředí. 
Srovnání mezi podniky v témže odvětví je 
pro investory a ostatní uživatele informací 
o udržitelnosti obzvláště cenné. Standardy 
pro podávání zpráv o udržitelnosti by 
proto měly upřesňovat jak informace, 
které by měly zveřejňovat podniky ve 
všech odvětvích, tak informace, jež mají 
zveřejňovat podniky v závislosti na odvětví 
své činnosti. Odvětvové standardy pro 
podávání zpráv o udržitelnosti jsou 
obzvláště důležité v případě odvětví, s 
nimiž jsou spojena vysoká rizika nebo 
dopady z hlediska udržitelnosti v oblasti 
životního prostředí, lidských práv a správy 
a řízení, včetně odvětví uvedených v 
sekcích A, B (včetně těžby ropy, plynu a 
uhlí) až H a sekcích K a L přílohy I 
nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(ES) č. 1893/2006, a příslušných činností 
v rámci těchto odvětví. Při přijímání 
odvětvových standardů pro podávání 
zpráv o udržitelnosti by Komise měla 
zajistit, aby informace upřesněné těmito 
standardy pro podávání zpráv o 
udržitelnosti byly přiměřené rozsahu rizik 
a dopadů souvisejících s otázkami 
udržitelnosti specifickými pro každé 
odvětví, a to s přihlédnutím ke 
skutečnosti, že rizika a dopady některých 
odvětví jsou vyšší než v případě jiných 
odvětví. Komise by rovněž měla vzít 
v úvahu skutečnost, že ne všechny 



PE757.140v02-00 8/17 RR\1295504CS.docx

CS

činnosti v těchto odvětvích jsou nutně 
spojeny s vysokými riziky nebo dopady 
v oblasti udržitelnosti. Pro podniky, které 
působí v odvětvích, která jsou obzvláště 
závislá na přírodních zdrojích, by 
odvětvové standardy pro podávání zpráv o 
udržitelnosti vyžadovaly zveřejňování 
s přírodou spojených dopadů a rizik v 
oblasti biologické rozmanitosti a 
ekosystémů.

Pozměňovací návrh 4

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 5 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(5a) V zájmu posílení demokratické 
kontroly a transparentnosti by Komise 
měla alespoň jednou ročně konzultovat 
pracovní program EFRAG, pokud jde o 
vypracování standardů pro podávání 
zpráv o udržitelnosti, s Evropským 
parlamentem a vést v této věci konzultace 
současně se skupinou odborníků z 
členských států pro udržitelné 
financování a s Regulativním výborem 
pro účetnictví. Pracovní program EFRAG 
by z hlediska vypracovávání standardů 
pro podávání zpráv o udržitelnosti měl 
zahrnovat informace o jeho plánování, 
stanovení priorit a harmonogramech pro 
budoucí návrhy standardů a další výstupy.



RR\1295504CS.docx 9/17 PE757.140v02-00

CS

Pozměňovací návrh 5

Návrh směrnice
Článek -1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

PŘIJALY TOTO ROZHODNUTÍ: PŘIJALY TUTO SMĚRNICI:

Pozměňovací návrh 6

Návrh směrnice
Článek 1 a (nový)
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 29 b – odst. 1 – pododstavec 3 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

V čl. 29b odst. 1 se před čtvrtý 
pododstavec vkládá nový pododstavec, 
který zní: 
„Komise usiluje o přijetí osmi standardů 
pro podávání zpráv o udržitelnosti 
uvedených v bodě ii), jakmile je každý z 
nich připraven.“

Pozměňovací návrh 7

Návrh směrnice
Článek 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Toto rozhodnutí vstupuje v platnost 
dvacátým dnem po vyhlášení v Úředním 
věstníku Evropské unie. 

Tato směrnice vstupuje v platnost 
dvacátým dnem po vyhlášení v Úředním 
věstníku Evropské unie.



PE757.140v02-00 10/17 RR\1295504CS.docx

CS

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ

Požadavky na podávání zpráv hrají klíčovou roli při zajišťování správného prosazování a 
řádného monitorování právních předpisů. Pro společnosti, zejména pak malé a střední 
podniky, však znamenají další zátěž. Komise tuto skutečnost uznává, a proto se rozhodla 
požadavky na podávání zpráv zracionalizovat a zjednodušit tak, aby byla tato zátěž 
v konečném výsledku snížena o 25 %. Toto zjednodušení by však nemělo ohrozit plnění 
souvisejících politických cílů. 

Nedávno přijatá směrnice o podávání zpráv podniků o udržitelnosti požaduje, aby určité 
podniky předkládaly informace, které jsou nezbytné pro pochopení dopadu jejich činnosti na 
různé aspekty udržitelnosti, a informace nezbytné pro pochopení toho, jak otázky 
udržitelnosti ovlivňují vývoj podniků, jejich výkonnost a situaci. Tyto informace mají 
podniky předkládat v souladu se standardy, které přijme Komise prostřednictvím aktů 
v přenesené pravomoci. 

První soubor obecných standardů pro podniky, na něž se vztahuje směrnice o podávání zpráv 
podniků o udržitelnosti, Komise přijala dne 31. července 2023.

Druhý soubor standardů, který má zahrnovat odvětvové normy, standardy podle čl. 29b odst. 
1 a standardy podle článku 40b pro určité společnosti se sídlem mimo EU, které působí 
v Unii, má přijmout do 30. června 2024. 

Komise se domnívá, že by měl být společnostem poskytnut dostatečný čas na to, aby se 
mohly připravit na nové požadavky na podávání zpráv, a proto navrhuje, aby bylo přijetí 
druhého souboru standardů odloženo o dva roky – na 30. června 2026.

Zpravodaj s tímto návrhem a jeho cíli naprosto souhlasí, protože podniky potřebují více času 
na vstřebání prvního souboru standardů a na jejich náležité uplatňování. Skupina EFRAG a 
Komise by současně získaly více času na důkladné promyšlení a vypracování účinného a 
přiměřeného druhého souboru standardů pro podávání zpráv i na konzultace s příslušnými 
zúčastněnými stranami.

Je nutné konstatovat, že podniky v EU se nedávno musely vypořádat s mnoha problémy a 
velkou administrativní zátěží během pandemie onemocnění COVID-19 i s válkou na Ukrajině 
a jejími dopady např. na cenu energií. Odklad přijetí druhého souboru o dva roky je pro 
společnosti, na něž se vztahuje směrnice o podávání zpráv podniků o udržitelnosti, velmi 
důležitý k jejich zotavení, aniž by to negativně ovlivnilo plnění cílů stanovených pro podávání 
zpráv o udržitelnosti.



RR\1295504CS.docx 11/17 PE757.140v02-00

CS

PŘÍLOHA: SUBJEKTY NEBO OSOBY,
OD NICHŽ ZPRAVODAJ OBDRŽEL PODNĚTY

Zpravodaj v souladu s článkem 8 přílohy I jednacího řádu prohlašuje, že při vypracovávání 
zprávy až do okamžiku jejího přijetí ve výboru obdržel podněty od těchto subjektů nebo osob:

Subjekt nebo osoba
Frank Bold

Clean Clothes Campaign
Insurance Europe

European Financial Reporting Advisory Group (EFRAG)
Global Reporting Initiative (GRI)

International Sustainability Standards Board (IFRS)
GDV – Gesamtverband der Deutschen Versicherungswirtschaft e. V.

Výše uvedený seznam je sestaven na výhradní odpovědnost zpravodaje.



PE757.140v02-00 12/17 RR\1295504CS.docx

CS

12.1.2024

STANOVISKO HOSPODÁŘSKÉHO A MĚNOVÉHO VÝBORU

pro Výbor pro právní záležitosti

k návrhu rozhodnutí Evropského parlamentu a Rady, kterým se mění směrnice 2013/34/EU, 
pokud jde o lhůty pro přijetí standardů pro podávání zpráv o udržitelnosti pro určitá odvětví a 
některé podniky ze třetích zemí
(COM(2023)0596 – C9-0386/2023 – 2023/0368(COD))

Zpravodajka: Jessica Polfjärd

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ

Směrnice o podávání zpráv podniků o udržitelnosti vyžaduje, aby velké společnosti, kotované 
malé a střední podniky a mateřské společnosti velkých skupin předkládaly určité informace o 
udržitelnosti.

Toto podávání zpráv se musí řídit standardy, které má Komise přijmout prostřednictvím aktů 
v přenesené pravomoci. První obecný soubor těchto standardů přijala Komise v červenci 
2023. Druhý soubor standardů specifických pro jednotlivá odvětví by měl být přijat do června 
2024. 

V rámci svého programu konkurenceschopnosti se Komise zavázala, že požadavky na 
podávání zpráv pro společnosti zjednoduší. Komise proto navrhla odložit přijetí druhého 
souboru standardů podle směrnice o podávání zpráv podniků o udržitelnosti o dva roky. To by 
znamenalo, že by tyto standardy byly přijaty v červnu 2026 namísto června 2024, jak se v 
současnosti předpokládá.

Zpravodajka je toho názoru, že tento odklad poskytne podnikům potřebný prostor a zároveň 
zajistí řádné a úplné provedení nových požadavků na udržitelnost podle směrnice o podávání 
zpráv podniků o udržitelnosti. K rozhodnutí Komise se proto nenavrhují žádné změny.

******

Hospodářský a měnový výbor vyzývá Výbor pro právní záležitosti jako příslušný výbor, aby 
navrhl Parlamentu, aby přijal své stanovisko v prvním čtení ve znění návrhu Komise.



RR\1295504CS.docx 13/17 PE757.140v02-00

CS

POSTUP VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Název Změna směrnice 2013/34/EU, pokud jde o lhůty pro přijetí standardů 
pro podávání zpráv o udržitelnosti pro určitá odvětví a některé podniky 
ze třetích zemí

Referenční údaje COM(2023)0596 – C9-0386/2023 – 2023/0368(COD)

Příslušný výbor
       Datum oznámení na zasedání

JURI
20.11.2023

Výbor, který vypracoval stanovisko
       Datum oznámení na zasedání

ECON
20.11.2023

Zpravodaj(ka)
       Datum jmenování

Jessica Polfjärd
25.10.2023

Datum přijetí 11.1.2024

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

19
5
12

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Anna-Michelle Asimakopoulou, Marek Belka, Isabel Benjumea 
Benjumea, Stefan Berger, Gilles Boyer, Engin Eroglu, Markus Ferber, 
Jonás Fernández, Claude Gruffat, Enikő Győri, Eero Heinäluoma, 
Michiel Hoogeveen, Danuta Maria Hübner, Stasys Jakeliūnas, France 
Jamet, Othmar Karas, Georgios Kyrtsos, Aurore Lalucq, Aušra 
Maldeikienė, Csaba Molnár, Denis Nesci, Lefteris Nikolaou-Alavanos, 
Piernicola Pedicini, Lídia Pereira, Eva Maria Poptcheva, Antonio Maria 
Rinaldi, Alfred Sant, Paul Tang, Irene Tinagli, Marco Zanni

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Monika Hohlmeier, Margarida Marques, René Repasi, Andreas Schwab

Náhradníci (čl. 209 odst. 7) přítomní při 
konečném hlasování

Clara Aguilera, Dietmar Köster



PE757.140v02-00 14/17 RR\1295504CS.docx

CS

PŘÍLOHA: SUBJEKTY NEBO OSOBY,
OD NICHŽ ZPRAVODAJKA OBDRŽELA PODNĚTY

Zpravodajka prohlašuje na svou výhradní odpovědnost, že neobdržela žádný podnět od 
subjektu nebo osoby, který musí být uveden v této příloze v souladu s článkem 8 přílohy I 
jednacího řádu.



RR\1295504CS.docx 15/17 PE757.140v02-00

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O 
STANOVISKO

19 +
ECR Michiel Hoogeveen, Dorien Rookmaker

ID France Jamet, Antonio Maria Rinaldi, Marco Zanni

NI Enikő Győri

PPE Anna-Michelle Asimakopoulou, Isabel Benjumea Benjumea, Stefan Berger, Markus Ferber, Monika 
Hohlmeier, Danuta Maria Hübner, Othmar Karas, Aušra Maldeikienė, Lídia Pereira, Andreas Schwab

Renew Gilles Boyer, Georgios Kyrtsos, Eva Maria Poptcheva

5 -
NI Lefteris Nikolaou-Alavanos

Renew Engin Eroglu

Verts/ALE Claude Gruffat, Stasys Jakeliūnas, Piernicola Pedicini

12 0
S&D Clara Aguilera, Marek Belka, Jonás Fernández, Eero Heinäluoma, Dietmar Köster, Aurore Lalucq, Margarida 

Marques, Csaba Molnár, René Repasi, Alfred Sant, Paul Tang, Irene Tinagli

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se



PE757.140v02-00 16/17 RR\1295504CS.docx

CS

POSTUP V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU

Název Změna směrnice 2013/34/EU, pokud jde o lhůty pro přijetí standardů 
pro podávání zpráv o udržitelnosti pro určitá odvětví a některé podniky 
ze třetích zemí

Referenční údaje COM(2023)0596 – C9-0386/2023 – 2023/0368(COD)

Datum předložení Parlamentu 17.10.2023

Příslušný výbor
       Datum oznámení na zasedání

JURI
20.11.2023

Výbory požádané o stanovisko
       Datum oznámení na zasedání

AFET
20.11.2023

DEVE
20.11.2023

ECON
20.11.2023

Nezaujetí stanoviska
       Datum rozhodnutí

AFET
28.11.2023

DEVE
28.11.2023

Zpravodajové
       Datum jmenování

Axel Voss
29.11.2023

Datum přijetí 24.1.2024

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

21
2
0

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Pascal Arimont, Gunnar Beck, Ilana Cicurel, Ibán García Del Blanco, 
Virginie Joron, Pierre Karleskind, Sergey Lagodinsky, Gilles Lebreton, 
Sabrina Pignedoli, Jiří Pospíšil, Franco Roberti, Raffaele Stancanelli, 
Adrián Vázquez Lázara, Axel Voss, Marion Walsmann, Tiemo Wölken

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Jorge Buxadé Villalba, Pascal Durand, Angelika Niebler, Witold Pahl, 
Jana Toom

Náhradníci (čl. 209 odst. 7) přítomní při 
konečném hlasování

Benoît Biteau, Christian Ehler

Datum předložení 29.1.2024



RR\1295504CS.docx 17/17 PE757.140v02-00

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU

21 +
ECR Raffaele Stancanelli

ID Gunnar Beck, Virginie Joron, Gilles Lebreton

NI Sabrina Pignedoli

PPE Pascal Arimont, Christian Ehler, Angelika Niebler, Witold Pahl, Jiří Pospíšil, Axel Voss, Marion Walsmann

Renew Ilana Cicurel, Pierre Karleskind, Jana Toom, Adrián Vázquez Lázara

S&D Pascal Durand, Ibán García Del Blanco, Franco Roberti, Nacho Sánchez Amor, Tiemo Wölken

2 -
Verts/ALE Benoît Biteau, Sergey Lagodinsky

0 0

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


